Inter **FRATRES** idem ille **DITERICVM**, Nobilem Osterlandum, non ultimo loco habuisse dicitur, qui petulantia linguae deceptus id impetravit, quod iis, qui Principum superiorum animos proteruis hinc inde dicteriis laceſſunt, iure meritoque euenire solet, de qua re in *altera de Supplicio ac morte Kauffungi Dissertatione* acturi sumus.

Tandem, quod **AGROS** ac **PRAEDIA** Equitis nostri attinet, obseruetur uelimus, prae ceteris tum arcem **CORAM**, quae *Penicum* et *Frobergum*, tum **CALENBERGIVM**, quod *VValdeburgum* et *Penicum* in *Misnia* interiacet, a *Georg. Fabricio* L. VII. *Orig.* p. 770. referri: a quo tamen *Albinus*, posteriore omisso, quod alteri Kauffungo adiudicat, dissentit. uid. *Meißnische Land-Chron. Tit. XXI.* p. 269. His, si quis clientelam Kauffungen adiicere uellet, ille nos minime dissentientes experiretur: Siquidem ipse Conradus in *Apochia quadam, inferius producenda*, se Dynastam huius agri profiteri non ueretur. De reliquis, utpote **CRIEBENSTEINIO**, **SCHVVICHERS-**

CKERSHANIO, aliisque, sub certa lege ei donatis suo loco dicemus. ISENBERGVM, arcem in Bohemiae finibus sitam, quam nonnulli *Risenbergum* nuncupant, Conradi nostri imperio paruisse, et illuc, cum aula Friderici II. se electum nosset, assumptis coniuge liberisque suis, confugisse, *Fabricius* testatur l.c.

(β) MISNIA, probatae fidei Historicorum testimonio in quatuor uulgo diuiditur *partes*, quarum *una Misnia*, speciatim sic dicta, Muldam Albimque, altera Osterlandia, Muldam et Salam, *tertia Plisnensis ditio*, Elystrum et Plissam fluuios circuitu suo complectitur, *quartam denique metallifer tractus* constituit. Altera ex his passim uariis nominibus uenit, ita quidem, ut vel *Terra et Misnia Orientalis*, vel *Libonothia*, seu *Libonotria*, vel denique *Ostlandia*, respectu habito ad Thuringos, quibus Orientem uerbus finitima est, appelletur. Eadem illa regio quondam latiori, quam quidem quis existimet, termino circumclusa fuit; teste enim *Albino*, illae olim prouinciae sub Osterlandia comprehensa sunt, quas hodie Plauensium, Gerauiensium, VVeidensium, VVettinensium, Illeburgensium, Rochlicensium, Penicensium, Coldicensium, Leisnicensium titulis insignimus, quibus *Tobias Beutelius* oppida Numburgum, Halas, Sorbigam, Delitiumque addere non dubitat, P.II. *Cimel. Geogr.* p.173. Hodie tamen easdem et terras et urbes in unum Misniae corpus coalusse satis liquet: ubi tamen loca, quae partim Saxoniae, partim Varisciae subinde inserta fuerunt, exceperis.

(γ) In hac enim splendidissimo, quod sibi meritis suis pepererat, muneri admotus fuit. Ipse Fridericus Elector in literis inferius allegandis Kauffungum arcis Altenburgicae Praetorem et Praefectum nominat, quem tamen urbi, non arci, praepositum esse, *Disputator Lipsiensis*, quem *Summe Reuerendus DN.D. RECHENBERGIVS* praesidio suo dignari uoluit

luit, falso putat, contra quem legatur *Antonius VVeckius* in *Descript. Dresdæ* P. II. Tit. I. p. 167. Reliqui ipsum Fridericianaæ aulae Magistrum dicunt, e quorum numero est *Albinus* Tit. XXI. p. 265., quem sequuntur *Spangenbergius* in *Adel Spiegel* P. II. L. XI. c. 31. *Andr. Mollerus* in *Annal. Freib.* p. 99.

(d) Non toga tantum, uerum etiam sago inclutus noster ceteros longo post se interuallo reliquit. Extant eam in rem tot uirtutis Kauffungianaæ specimina, tot tantaque apud exterios etiam elogia, ut eum uel *bellicae rei peritum*, manu *promptum* et animo *imperterritum*, (ab *Aenea Syluio* I. supra cit. *Nauclero* I. c. *Munstero Cosmograph.* L. III. c. 426.) uel hominem multarum rerum usu peritum et diu in multis bellis exercitatum, (ab *Huldricho Mutio* I. c.) uel einen weidlichen, lustigen und verschlagenen Ritter, (a *Cyriac. Spangenbergio* Libr. cit. c. 31. p. 220.) praedicari passim uideas. Hinc parum abest, quin illud, quod

L. III. E- *Scaeuela Sammarthanus* alias in communi de prosapiis Illustrigior. p. um: *Splendido et Equestri sanguine genitis non modo belli studia,*

48.

*sed etiam pacis artes conuenire*, pronunciauit, iure meritoque de Kauffungo dice posse palam profiteamur. Quem enim fugiat, quanta peritia, quanta animi contentionе sub signis Noricis aduersus Albertum Brandenburgicum Anno MCCCCXLIX. steterit. Bellum, cui intererat, graue, atrox et periculis plenum *Aeneas Sylvius* apud *Freherum* T. II. *Rer. Germ.* p. 78. describit: *Albertus*, ait, cum Norinbergensibus bellum intulisset omnes fere Teutonicae (i. e. Germaniae) Principes ad se traxit: *Ciuitates uero Norinbergensibus suppetias misere.* Graue id et atrox bellum fuit, in quo tot potentiae occurrentes infensissimis odiis biennio certauerunt. Nouem praelia commissa feruntur, ex quibus octo uictor *Albertus* confecit, in uno tandem uictus succubuit, nec de pace conuenit, nisi postquam exustis agris, attritis uillis, abactis pecoribus, ruricolis interfectis, commeatus ac pecuniae contendens-

tendentibus defuere. Tum quoque pax ex Alberti sententia magis di-  
cta. Strictim haec Paulus Langius in *Chron. Citizens.* apud Pistor.  
T.I. Rer. Germ. p. 862., rotundius uero *Chronicon Elwangense*  
apud Freher. T.I. Rer. Germ. p. 463. persequitur. Quo inconstan-  
tior autem, quo ferocior belli facies, eo robustior virium cor-  
porisque ratio, eo firmior illius animus sit oportet, qui se tot  
uariae fortunae insultibus exponere non dubitat. Sapienter  
*Sallustius in Catilina* monet: *In praelio semper lis maximum pe- c. LVIII.*  
*riculum, qui maxime timent: audacia pro muro habetur.* Vtrum-  
que in Kauffungo nostro, eleganti quasi in compendio, eluce-  
bat, ut adeo facile factum, quod, collatis Superiorum suffra-  
giis, Noricorum militum Dux et Praefectus fuerit constitu-  
tus; id quod pariter docent *Fabricius Orig.* L.VII. p. 770. *Albi-*  
*nus tit.* XXI. p. 265. *Spangenbergius l. c. Mollerus in Annal. Frei-*  
*berg.* p. 102. *Martinus Zeilerus*, uetus alicuius Chronici No-  
rinbergensis MSC. fide nixus illud etiam de eodem addit,  
quod *Albertum Brandenburgicum* manu sua ceperit, postea clam  
libertati restitutum. uid. *Germaniae Nov-Antique* P. I. c. VI. p.  
147. Cum igitur hactenus Conradus exteris studium suum  
comprobasset, ecce, etiam domi eidem, amplissimus laudem  
armis partam latius spargendi campus, ortis inter Fridericum  
et Vilhelmum fratres dissidiis, aperitur. Quo autem eo cer-  
tior constet mutuae dissensionis feroe, non inepte nos actu-  
ros esse existimamus, si rem, ut aiunt, ab ouo exorsi, et uniuersi-  
fam belli huius intestini historiam, succinete saltem, complexi  
fuerimus. Hinc, reliquistantisper relictis, fraternalum con-  
tentioñ fomitem ac causam primariam ex tot tantisque  
aliorum odiis profectam esse statuimus. Cum enim anno  
MCCCCXL. (*Fabric. L.VII. Or. p. 754. ann. MCCCCXXXIX. con-*  
*stituit,*) **FRIDERICVS PACIFICVS**, *Balthasaris Landgrauii fili-*  
*us, virili stirpe destitutus, mortem oppeteret, Thuringiae*  
*regiones affinibus suis FRIDERICO et VILHELMO, fratribus,*  
quippe